Puniuntur autem stuprum committentes iure ciulli anti-quo mortis poena, l. 1. §. fina. ff. de extra ordinarijs criminibus. Nouiori vero si vir honestae vitae est, aut in dignitate constitutus, partis bonorum confiscatione & relegatione temporali ad iudicis arbitrium punitur, si humilis persona est sustigatur & in exilium mittitur §. item l. iulia Insti. de publi. iudi. docet Anto. Gom. in dict. l. 80. Tauri num. 5. Meno. de arbitrijs. casu. 288. num. 7. & sequentibus, Clarus dict. §. stuprum

prum num. 3. Mathesilanus notabili 100. Rolandus consi. 35. num. 25. lib. 2.

Pontificum autem iure in foro conscientiz clerico iniungitur pœnitentia decem annorum, cum illis ieiunijs & pœnitentijs, quorum meminit tex. in cap. presbyter 83. d. Laico vero iniungitur pœnitentia septem annorum cap. deuotam 27. q. 1. cap. hoc ipsum. 33. q. 2. In foro autem contentioso clericus propter hoc crimen deponitur ab ordine, & beneficio, resoluit communem Pau. Grilla. de pœnis omnifariam coitus q. 7. B. Diaz pract. cap. 83. num. 2. & ibi Salzedo additione 1. Clarus dict. §. stuprum. num. 3. Meno. vbi supra. num. 5. allegantes tex. in cap. si quis clericus 81. dist. & in cap. lator. 2. q. 7. qui non loquuntur hoc casu. & præterea potest puniri pœna pecuniaria, vt docet Abb. in cap. vt clericorum. de vita & honestate clericorum. Pau. Grillan. Ber. Diaz Salze. & Meno. vbi supra. & potest condemnari etiam sine partis petitione ad refarciendum damnum, ex Are. in cap. qualiter & quando. §. ad corrigendos colu. 2. de accusatio Iacobino. in l. Imperium 1. lectura. columna. 2. de iurisdic. resoluit Salzedo dict. additione. 2. versiculo. illud tamen. laicus autem hoc iure tenetur stupratam in vxorem ducere, & eam dotare cap. 1. de adulterijs. Et licet nonnulli existimauerunt vtrunque pœnam imponendam contra stupratorem ex dict. cap. 1. tamen verius est, & communi vsu receptum solum compellendum, vel dotare, vel ducere, vt ex cap. 2. de adul. & Abb. in dict. cap. 1. & communi resoluit Anto. Gom. in dict. l. 80. Tauri num. 8.

Regio autem iure iuris ciuilibus pœna approbata est in l. 2. titul. 19. par. 7. Sed hodie ex generali huius regni consuetudine pœna iuris canonici à Iudicibus etiam secularibus praticatur, vt referunt Anto. Gom. vbi supra. numero 7. Clarus dict. §. stuprum nu. 3. Cassaneus consilio. 40. Quando autem stuprator neutrum posset adimplere, quia erat coniugatus, & pauper, tunc prædicta ciuilibus pœna imponeretur ex dict. cap. 2. de adulterijs vbi communis docet Anto. Gom. vbi supra. B. Diaz d. ca. 83. Qualiter autem taxanda sit dos a Iudice declarant eleganter Salzedo dict. cap. 83. additione 5. Di. Pe. in principio titul. 15. lib. 8. ordinamenti.

DE

De Seruo cum domina cocunte Caput. 36.

Raue nimis apud Romanos fuit seruilis conditionis homines (eorum enim abiectissima conditio erat) liberis mulieribus, etiam citra matrimonium copulari, nam Clau. Cæsaris temporibus S. Con. factum & promulgatum fuit de pœna fœminarum, quæ seruis iungeretur, statutumque vt post trinam denuntiationem factam libertæ mulieri ne cum seruo commisceretur serua fieret eius, qui & serui dominus erat, & omnia bona eius simul adderentur. Et hoc S. Conc. ab auctore dictum est Claudianum, vt referunt Corne. Tacitus lib. 12. Iustinia. in l. vnica C. de S. Confu. Claudiano, & in §. fina. Insti. de successio. sublati. Vlpianus in fragmenti titul. 11. versiculomaxima P. Gre. lib. 14. Syntag. cap. 3. num. 5. Ex quo deduces rationem dubitandi ad l. 3. C. de liberali causa, & hæc infœminas cum alienis seruis se im miscentes obtinuerunt, quosque Iustinia. constitutione in dict. l. vnica sublata fuerunt. In eas autem quæ cum proprijs seruis coierunt seuerius animaduersum fuit, puniuntur enim pœna capitali. l. vnica C. de mulie. quæ se proprijs ser. Sed quia pœna capitalis tripliciter accipi solet, vel pro morte naturali, vel ciuili, vel amissione Ciuitatis l. 2. in principio. ff. de pœnis. l. 2. ff. de publi. iudicijs. sed si quis §. 1. iuncta glo. ff. si quis cautionibus, glo. verb. capitis in l. hos accusare. §. omnibus. ff. de accusatio. glo. 2. in l. transigere C. de transactio. & ibi Padilla. nu. 32. Maranta in praxi. 4. par. dist. 1. iudiciorum num. 63. Iordanus de maioribus episcoporum causis c. 1. n. 27. nõ videtur perfecte declarata fœminarũ pœna in dict. l. 1. Sed quanuis quoties simpliciter capitalis pœnæ mētio in l. fit, nõ de morte naturali, sed de mitiori, id est, amissione Ciuitatis intelligatur, iuxta glo. verbo, capitali in l. 1. C. ne christianum mancipium, & in l. in criminali C. de iurisdictione, & in l. fin. ver. inferiores C. quæ res vëdi possunt, & in l. 1. C. de crimine pecul. quas exornat Alfanus collectanea 421. Imo. in dict. l. 2. n. 3. ff. de publi. iudic. Marantavbi supra. Abb. in c. atsi clerici num. 38. de iudicijs. Felinus in c. ex litteris

litteris num. 21. vbi Decius num. 13. de constitutio. Aleia. d. e
 præsumptionibus reg. 3. præsumptione 45. num. 9. tamen in
 hoc casu de vltimo supplicio accipienda est, vt patet ex dict.
 l. 1. in versiculo successio. vbi post hanc sententiam succedunt
 filij legitimi ab intestato, vt interpretatur ibi Salicetus &
 Doctor. Pet. Greg. dict. cap. 3. num. 5. Anto. Gem. in l. 80.
 Tauri num. 23. Iulius. Cla. lib. 5. sententiarum §. fornicatio
 num. 20.

Seruus autem verberatus igni tradendus est. dict. l. vnica,
 Circa quam poenam aduertendum erit, prius esse suffocand-
 um, deinde cadauer ignibus comburendum, hac enim forma
 poenam ignis imponendam, nisi contra hæreticos pertinaces
 diximus in cap. de hæreticis & resoluit Couar. lib. 2. varia-
 rum cap. 10. num. 9. Simancas de catholicis institutionibus ti-
 tul. 46. num. 49. Clarus lib. 5. sententiarum §. fina. q. 99. nu.
 7. Poena autem verberum ei adhuc viuo infligenda est, vt
 notat glo. in dict. l. vnica, & Coua. vbi supra. Alias enim si
 iam mortuus verberaretur nulla hæc poena esset l. 1. §. quoties
 & §. si forte. ff. de iniurijs. Neque obstat tex. in l. 1. in fine ff.
 nihil nouari appellatione pendente. Ex quo deduxit ibi Pau-
 lus, quod quando ob aliquod delictum imponitur poena am-
 putationis membri, & mortis incipiendum est à morte, cuius
 sententiam verissimam dicit Fortunius in l. Gallus §. quidam
 recte colu. 24. de libe. & post hu. Coua. dict. num. 9. licet con-
 trarium doceant Bar. Bal. Ange. & Platea in l. omnes C. de
 delatoribus lib. 10. Corsetus singulari. 232. Quia verberatio
 poena leuis est, ex qua delinquentis desperatio timeri non po-
 test, sicut in membri mutilatione, vel exustione.

Ex his apparet grauius seruos cum foeminis liberis, quam
 seruas cum dominis cocuntes puniri, & merito: mulier enim
 incontinens inter seruos dedecus est totius agnationis dict. l. v-
 nica C. de S. Conc. Claudiano. Serua etenim à domino cog-
 nita potius præmio, quam poena afficitur: post mortem enim
 domini cum liberis ex eo susceptis ipso iure libera fit. l. fina.
 C. communia de manumissio. docet Cirus in dict. l. vnica,
 Clarus dict. §. fornicatio num. 20. & Doctor. communiter in
 dict. §. fina. In l. de successio. sublati.

Regio autem iure seuerius in foeminas animaduersum est.

Ipse

Ipse enim & serui comburendi sunt l. 1. titul. 11. libr. 4. fori l. 15. titul. 17. l. 2. titul. 19. par. 7. Circa quam poenam primo ad uertas, quod quamuis in dict. l. 1. fori expressum sit, eam esse imponendam et si domina velit seruo nubere, tamen contrarium practicandum est, cum in causa matrimoniali standum sit iuri canonico ex cuius dispositione seruitus non potest interficere matrimonium impedire cap. 1. & 2. de coniugio seruorum.

Secundo ad uertas supra relatas poenas iure nostro non solum inferuos esse imponendas, quos Hispanice esclauos appellamus, sed in quoscunque famulos, quos dicimus criados ex dict. l. 2. ibi ò seruiente. titu. 19. par. 7. docet Gre. in l. 15. verbo. con su seruo titu. 17. par. 7. Quod sane intelligendum est quando mulier, cui accessit famulus, erat sub potestate eius, cui famulus inferuiebat, ut quia erat eius concubina, vel uirgo in eius domo nutrita, aut consanguinea intra domum habitans, aut nutrix filiorum, dum eos lactat. Alias enim si alius fœminis in eadem domo ancillantibus se immisceant publice flagellantur l. 1. titu. 15. li. 8. ordinamenti l. 6. titu. 20. lib. 8. re copila.